Dn. JOANNIS
GUTIERREZ, IVRISCONSULTI
 HISPANI PRÆCLARISSIMI, CANONICI
 DOCTORALIS ALMÆ ECCLESIAE
 CIVITATENSIS,
 Tractatus Elaboratissimus
DE TUTELIS ET CURIS MINORVM,

Deque Officio & Obligatione Tutorum ac Curatorum, & mercede ipsorum.

S Y M M A R I A.

- 1 Definitio tutela eiusq; defensor & intellectus.
- 2 Tutores à tutela, & curatores à cura denominantur.
- 3 Duplex in jure reperitur definitio. quid nominis, & quid rei, & hic de utraque agitur.
- 4 Tutores ideo dicuntur quasi tutores, atq; defensores, & sic à tutela, eo quod pupillam defendere debent. & n. 14.
- 5 Tutor non est necesse, quod habitet cum pupillo in eadem domo.
- 6 Pupillus atendus est apud propinquos eius successione non expectantes, si tutor ei succedere debeat.
- 7 Tutela minus honorificum est, & inter munera publica computatur.
- 8 Argumentum de tutore ad prælatus non nunquam valida est.
- 9 Ad majorem potestatem habet prælatus in administrandis reb. Ecclesie, q; tutor in administrandis reb. pupilli.
- 10 Tutorum etymologia Alberici de Rosatis dicitur, tutores dici, quasi tollitores, eo quod per unam bona pupillarum auferant & tollant, rejicitur atq; reprobatur.
- 11 Mali tutores potius pupillos suos spoliant quam defendunt, sicut lapi oves, & hi reveratutores non sunt, sed potius raptores, ut hic demonstratur.
- 12 Tutores fidem integram ab omni lucro abstinere prestare debent, nam animo deprecandis tutela curare manus obsecantes, fores confendi sunt: unde qui animo deprecandis pupillarum bonorum administrationem, non tuendi suscipiunt, divinam ultionem & iram perimescant.
- 13 Tutores merito initio susceptæ administrationis juramentum & satisfactionem prestant, ut hic latius declaratur.
- 14 Tutores & curatores dicuntur domini minorum, rerumq; eorum, & habent à lege mandatum cum liberis.
- 15 Tutores vel curatores, quando pupillum spoliant, non habentur loco domini.
- 16 Tutela promissione, approbatione, forma & incremento à jure civili sunt inducta: materia vero & origine à jure gentium exordium cepit.
- 17 Tutelam jus defert tutoribus super personis minorum, etiam ipsi invidis, vel non petentibus.
- 18 Tutor datur principaliter persona, quia tenetur principaliter curare educationem atq; institutionem illius, tamen si necesse non sit, ut in eadem domo habitet cum eo, secundario tamen datur etiam bonis in universum.
- 19 Judex ex officio potest nemine potente dare tutorem pupillo, prodigo & furioso.
- 20 Tutor cogitur in vitium tutelam suscipere, etiam si esset absens & ignorans.
- 21 Tutor sit tanquam tutor agat, juri suo non pre judicat, sicut si proprio nomine consentiat alienationi, vel si propria bona obligaverit.
- 22 Clausula, rebus sic stantibus, &c. in omnibus actibus, & dispositionibus, etiam juratis censetur semper apposita.

- 24 Tertius rei possessor super qua annuus census, vel redditus constitutus est, qui ratione huius possessionis coactus fuit recognoscere ipsum censum, non tenetur censum silverequoties res illa ad alium pervenerit absq; eiusdem possessoris fraude.
- 25 Possessor tertius rei census suppositæ, jure cogitur redditum silvere, ac denovo pramissa obligatione emptorem ipsum recognoscere ut dominum illius juri percipiendi annum redditum ex care.
- 26 Clerici non coguntur recipere aliquam tutelam, possunt tamen recipere legitimam, si volumt intra quatuor menses à tempore scientie mortis patris pupillorum.
- 27 Clerici in sacris non constituti invidis coguntur recipere tutelam.
- 28 Ad tutelam testamentariam vel dativam, clerici vocari non possunt, ne à divinis distrabantur, imo puniuntur dantes illos tutores vel curatores, privantur namq; ecclesiastica sepultura.
- 29 Fas tamen est, clericis tutores vel curat, esse miserabili personarum, accedente tamen superioris consensu, & ipsi ad hoc etiam nolentes cogi possunt, ut in n. 31.
- 30 Episcopi & monachi ex nulla lege tutores vel curatores, cursumq; persona fieri possunt, nisi esset tutela miserabili personarum, cum alius non essent, qui bene & tate ad tutelam præfici possent, tunc tamen curat Episcopus tutelam suscipere & atq; clerico demandare.
- 31 Laici bene potest esse tutor vel curator clericis, & à quo iudice dandus tunc sit, in nu. 33.
- 32 Judex laicus minori clerico litiganti coram se curatorem dare potest, quod procedit etiam in delegato.
- 33 Tutor dari debet ad tuendam personam pupilli eiusq; bona, non vero doceri debet ad unam rem, vel certam hinc trahere, sed potest dari ad adendam hereditatem, curator tamen bene potest dari ad unum actum.
- 34 Tutor non solum datur rebus, sed et instruat pupillum bonis moribus, & reliqua faciat, qua pertinent ad eius commodam & ideo jurare debet vitia facere, & invidia præmittere.
- 35 Tutor datur principaliter persona, & in consequentiam creditur datus omnibus rebus, curator vero principaliter datur rebus, minus autem præcipuo personam.

C A P U T I.

Quid sit tutela, & de eius definitione.

PRINCIPIO observandum erit, quod tutela, ut Servius definit, est vis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum qui propter ætatis defectum se ipse defendere nequit, jure civili data ac permilla, l. 1. in pr. ff. de tutel. in l. 1. tit. 16. part. 6. §. 1. Inst. eod. tit. ubi ponitur potestas pro auctoritate, ut verissimum esse agnoscit Joan. Orosc. in l. scire leges, nu. 4. ff. de leg. ex Alai. in l. potestatis ff. de verb. sign. & ita admonet Orosc. in tutela definitione, non vis & potestas, sed